¹⁹ In realtà, all'indomani dell'acquisizione di Siena (*infra*, cap. II), Cosimo tentò di ottenere dalla Santa Sede dapprima, nel 1560, addirittura il titolo regio, e successivamente, nel 1565, quello arciducato. Entrambi i progetti, però, dovettero essere abbandonati a causa della dura opposizione dei sovrani asburgici. L'ambizioso Duca, tuttavia, non si perse d'animo e si dedicò con pazienza e abilità al perseguimento della dignità granducale. Tale perseveranza non scaturiva da un mero desiderio di prestigio, ma dall'esigenza di rafforzare il suo potere attraverso la concessione dell'eminente qualifica da parte del Papa, superando così quella posizione giuridica anomala e incerta derivante dall'arbitraria cumulazione di due titoli – Duca di Firenze e di Siena – che mai gli erano stati concessi: Cosimo infatti formalmente era ancora «Duca della Repubblica fiorentina» (sebbene l'appellativo di Duca di Firenze venisse ormai regolarmente utilizzato non solo nel linguaggio corrente ma anche nei documenti ufficiali) e «Vicario Generale di Siena»: *infra*, cap. II. Sulla questione dei titoli regio e arciducato e le opposizioni delle corti di Vienna e Madrid cfr.: L. CARCERERI, *op. cit.*, I, pp. 20-40 e 167-197.

APPENDICE

I

Archivo General de Simancas, *Patronato Real*, 46, doc. 50, privilegio dell'investitura dello Stato di Siena, concesso da Filippo II d'Asburgo a Cosimo de' Medici, 25 novembre 1558, in copia autenticata da Giuseppe de' Nobili, Auditore della Rota Fiorentina, 9 febbraio 1588 (stile della Natività)*.

In Dei nomine amen. Universis presentes literas transumptus sive exempli autentici inspecturis, nos Ioseph de Nobilibus de Novis Domini Genuens, iuris utriusque doctor, unus ex sex Auditoribus Consilii Iustitiae Rotae Florentinae et ad presens Potestas civitatis Florentiae, notum facimus et in verbo veritatis attestamur sicuti vidimus, legimus et palpavimus diploma publicum manu propria potentissimi et catholici Hispaniarum Regis Philippi obsignatum et eius solito sigillo munitum, in carta pecudinea existens, non abolutum, non vitiatum nec cancellatum, sed in publica et probanti forma existens, et quod coram nobis per infrascriptos tres publicos notarios idoneos et legales collationari et auscultari fecimus, et cuius quidem diplomatis seu privilegii regii tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis, videlicet.

Philippus Dei gratia Rex [...]. Recognoscimus et notum facimus universis quod, cum nulla res principes ac reges magis deceat gratitudine et munificentia, postea quam ad regiam amplitudinem ascendimus, nihil nobis antiquius aut charius fuit quam ut, hostilia strenue debellando pacataque confovendo, eos quos difficultatum participes habuimus triumphalium praeiorum insignibus honestaremus. Sane cum iam pridem, hostium instiga-